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(1차추경예산)

양현고등학교



양현고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-04-01 예산액 2,834,130,000

제2022학년도 양현고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 2,287,105,000원”을 “세입·세출 각각 2,834,130,000원”으로 한다.

2유정훈 2022년 04월 04일 10시 37분 23초 전라북도교육청 양현고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 양현고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,834,130 2,287,105 547,025 23.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 29,984 34,084 1.2

학생복지/교육격차 해소 249,360 1,276,825 45

기본적 교육활동 223,147 610,551 21.5

선택적 교육활동 22,400 112,340 3.9

교육활동 지원 30,514 336,935 11.8

학교 일반운영 -8,380 462,395 16.3

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 553,105 2,162,276 76.2

자체수입 학부모부담수입 0 644,134 22.7

자체수입 행정활동수입 0 8,800 0.3

기타수입 전년도이월금 -6,080 18,920 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,162,276 1,609,171 553,105

1.지방교육행정기관이전수입 2,162,276 1,609,171 553,105

1.교육비특별회계전입금수입 2,162,276 1,609,171 553,105

1.교육비특별회계전입금 2,162,276 1,609,171 553,105

1.학교운영비전입금 1,127,771 1,127,771 0

2.목적사업비전입금 1,034,505 481,400 553,105
(성립전_1추)학습자중심활동공간(교과교실제)

운영비 : 40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)수석교사제운영 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_1추)과학실험수업활동(사회복무요원)

지원 : 7,517,000원 * 1교 =
7,517,000

(성립전_1추)정원내 기간제교원 퇴직금  : 

27,584,000원 * 1교 =
27,584,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)신입생교복구입비 : 84,000,000원

 * 1교 =
84,000,000

수학여행지원비 : 160,200,000원 * 1교 = 160,200,000

(성립전_1추)학교폭력에방교육운영학교 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)온라인예술공감터지원 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 84,311,000

원 * 1교 =
84,311,000

(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)특수행정실무사 인건비 : 

10,365,000원 * 1교 =
10,365,000

(성립전_1추)특수행정실무사 급식비 : 777,000

원 * 1교 =
777,000

(성립전_1추)특수행정실무사 기관부담금 : 

1,252,000원 * 1교 =
1,252,000

(성립전_1추)특수행정실무사 명절휴가비(가족

수당포함) : 820,000원 * 1교 =
820,000

(성립전_1추)특수행정실무사 정기상여금 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)특수행정실무사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)코로나19 대응 신속항원검사키트 

분배작업비 : 1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)전북 혁신교육 종단연구 설문학급

 지원 운영비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

방과후학교운영비 : 21,000,000원 * 1교 = 21,000,000

방과후학교자유수강권 : 1,400,000원 * 1교 = 1,400,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

친환경농산물지원비 : 26,651,000원 * 1교 = 26,651,000

우수농축수산물부식비 : 3,260,000원 * 1교 = 3,260,000

특수교육대상학생방과후학교운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

41,518,000원 * 1교 =
41,518,000

특수교육대상자통학비지원 : 3,430,000원 * 1

교 =
3,430,000

2.자체수입 652,934 652,934 0

1.학부모부담수입 644,134 644,134 0

1.수익자부담수입 644,134 644,134 0

1.급식비 305,509 305,509 0

1.급식비 284,869 284,869 0

2.우유급식비 20,640 20,640 0

2.방과후학교활동비 60,000 60,000 0

1.방과후학교활동비 60,000 60,000 0

3.현장체험학습비 129,000 129,000 0

1.현장체험학습비 129,000 129,000 0

4.졸업앨범비 12,825 12,825 0

1.졸업앨범비 12,825 12,825 0

5.기숙사비 91,800 91,800 0

1.기숙사비 91,800 91,800 0

6.교복구입비 45,000 45,000 0

1.교복구입비 45,000 45,000 0

2.행정활동수입 8,800 8,800 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 5,800 5,800 0

1.이자수입 4,800 4,800 0

1.이자수입 4,800 4,800 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 18,920 25,000 -6,080

1.전년도이월금 18,920 25,000 -6,080

1.순세계잉여금 18,920 25,000 -6,080

1.순세계잉여금 18,920 25,000 -6,080

1.순세계잉여금 18,920 25,000 -6,080 순세계잉여금 : 감액 -6,080,000원= -6,080,000

세입합계 2,834,130 2,287,105 547,025
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 34,084 4,100 29,984

1.기타 교직원보수 29,984 0 29,984

1.교직원대체인건비 27,584 0 27,584

1.기간제교원인건비 27,584 0 27,584

1.기간제교원인건비 27,584 0 27,584
(성립전_1추)기간제교원퇴직금  : 

27,583,270원*1식=
27,584,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사연구활동비(목) 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,100 4,100 0

1.교직원역량강화 3,200 3,200 0

1.직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교직원복지 900 900 0

1.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,276,825 1,027,465 249,360

1.급식 관리 932,230 812,508 119,722

1.학교급식운영 932,230 812,508 119,722

1.조리원인건비 74,429 74,429 0

1.무기계약직원인건비 74,429 74,429 0

2.급식재료구입비 683,310 653,399 29,911

1.급식용식재료비 683,310 653,399 29,911
식품비(수익자,목적) : 149,555원*2종*100

일=
29,911,000

3.우유급식비 20,640 20,640 0

1.우유급식비 20,640 20,640 0

4.급식운영비 57,475 57,475 0

1.일반수용비 40,435 40,435 0

2.상하수도료 5,040 5,040 0

3.연료비 12,000 12,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.급식기구확충비 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.대체인건비 2,565 2,565 0

1.기간제직원인건비 2,565 2,565 0

7.급식종사원인건비(목) 89,811 0 89,811

1.무기계약직원인건비 74,365 0 74,365
(성립전_1추)기본급 : 1,888,000원*10명*3

월 =
56,640,000

(성립전_1추)근속수당 : 253,600원*10명*3

월=
7,608,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*10명*3월

=
4,200,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 311,000원

*1명=
311,000

(성립전_1추)조리사수당 : 281,000원*1명= 281,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*10

명*3월=
1,500,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 372,500원

*2명=
745,000

(성립전_1추)가족수당 : 260,000원*8명= 2,080,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*10명

=
1,000,000

2.기간제직원인건비 231 0 231
(성립전_1추)대체인건비 : 77,000원*1명*3

일=
231,000

3.맞춤형복지비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*10

명*1회=
5,500,000

4.무기계약직원법정부담금 9,715 0 9,715
(성립전_1추)기관부담금 : 323,830원*10명

*3월=
9,715,000

2.기숙사 관리 92,900 92,900 0

1.기숙사운영 92,900 92,900 0

1.기숙사운영비 40,613 40,613 0

1.일반수용비 7,288 7,288 0

2.전기요금 9,960 9,960 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 14,400 14,400 0

5.교직원복지비 1,100 1,100 0

6.교육운영비 3,360 3,360 0

7.학생복지비 1,505 1,505 0

2.기숙사직원인건비 52,287 52,287 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 48,397 48,397 0

2.무기계약직원법정부담금 3,890 3,890 0

3.보건관리 108,440 63,602 44,838

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 73,413 28,575 44,838

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0

3.보건실운영 16,525 16,525 0

1.일반수용비 9,350 9,350 0

2.운영수당 2,215 2,215 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 4,560 4,560 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(국고)2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)교육강사비 : 20,000원*30개

반=
600,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)교육자료 구입비 : 100,000원

*3회=
300,000

(성립전_1추)교육자료 구입비 : 증액 

100,000원=
100,000

(성립전_1추)홍보(캠페인) 물품구입비 : 

100,000원*9회=
900,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명= 200,000

(성립전_1추)협의회비 : 감액 -100,000원= -100,000

5.신속항원검사키트분배작업비(목적) 1,320 0 1,320

1.학생복지비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)신속항원검사키트구입 : 

6,000원*120개=
720,000

(성립전_1추)마스크구입 : 1,000원*600개= 600,000

6.코로나19대응방역활동도우미운영(목적)41,518 0 41,518

1.기간제직원인건비 37,717 0 37,717
(성립전_1추)인건비 : 1,077,624원*7명*5

개월 =
37,717,000

2.기간제직원법정부담금 3,801 0 3,801
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 108,592

원*7명*5개월=
3,801,000

2.학교환경위생관리 35,027 35,027 0

1.먹는물관리 13,227 13,227 0

유정훈 2022년 04월 04일 10시 37분 23초 9 전라북도교육청 양현고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
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1.일반수용비 13,227 13,227 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

4.공기청정기운영비지원(경상) 15,500 15,500 0

1.일반수용비 12,963 12,963 0

2.전기요금 2,537 2,537 0

4.학생복지 143,255 58,455 84,800

1.학생복지운영 143,255 58,455 84,800

1.졸업앨범제작 13,455 13,455 0

1.교육운영비 13,455 13,455 0

2.학생교복구입 129,800 45,000 84,800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비(목) : 

800,000원*1식=
800,000

2.교육운영비 45,000 45,000 0

3.학생복지비 84,000 0 84,000
(성립전_1추)학생교복구입(목) : 300,000

원*280명*1회=
84,000,000

3.기본적 교육활동 610,551 387,404 223,147

1.교과 활동 228,247 165,600 62,647

1.교과활동지원 125,460 83,460 42,000

1.학습준비물구입 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.교사용교과서(지도서)구입 9,740 9,740 0

1.기간제직원인건비 640 640 0

2.교육운영비 9,100 9,100 0

3.보결수업관리 3,000 1,000 2,000

1.운영수당 3,000 1,000 2,000 보결수당 : 증액 10,000원*200회= 2,000,000

4.보충과정운영 29,500 29,500 0

1.운영수당 27,000 27,000 0
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2.교육운영비 2,500 2,500 0

5.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

6.고교학점제준비학교운영(경상) 38,000 38,000 0

1.일반수용비 10,510 10,510 0

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.교육운영비 10,590 10,590 0

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

5.비품구입비 9,000 9,000 0

7.학습자중심활동공간운영(교과교실제(목))40,000 0 40,000

1.교육운영비 38,200 0 38,200
(성립전_1추)수업자료및수업용품(국어과)

 : 400,000원*10회=
4,000,000

(성립전_1추)수업자료및수업용품(영어과)

 : 400,000원*10회=
4,000,000

(성립전_1추)수업자료및수업용품(수학과)

 : 300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)수업자료및수업용품(과학과)

 : 300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)수업자료및수업용품(사회과)

 : 400,000원*10회=
4,000,000

(성립전_1추)수업자료및수업용품(기술가정

과) : 150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_1추)수업자료및수업용품(음악과)

 : 300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)수업자료및수업용품(미술과)

 : 300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)수업자료및수업용품(체육과)

 : 400,000원*10회=
4,000,000

(성립전_1추)수업자료및수업용품(일본어

과) : 150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_1추)수업자료및수업용품(중국어

과) : 50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)수업자료및수업용품(한문과)

 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)수업자료및수업용품(진로진

학) : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)학습공동체(교재및수업용품)

 : 200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)교사동아리(동아리활동및수업

연구) : 270,000원*10회=
2,700,000

2.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*45명*5회

=
1,800,000

2.국어 교과활동 8,400 8,400 0

1.교과운영 8,400 8,400 0
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1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.사회 교과활동 7,600 7,600 0

1.교과운영 7,600 7,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 6,600 6,600 0

1.교과운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 22,217 14,700 7,517

1.교과운영 14,700 14,700 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.학습준비물 6,000 6,000 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

2.(목적)과학실험보조원(사회복무요원)인건비7,517 0 7,517

1.기간제직원인건비 7,517 0 7,517 (성립전_1추)보수 : 636,330원*9개월= 5,727,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*1명*179일= 1,253,000

(성립전_1추)교통비 : 3,000원*1명*179일= 537,000

6.체육 교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

7.예술 교과활동 18,640 16,140 2,500

1.교과운영 16,140 16,140 0

1.교육운영비 8,740 11,640 -2,900 음악실습재료구입 : 감액 -3,000,000원= -3,000,000

악보 및 도서 구입 : 50,000원*2종= 100,000

2.비품구입비 7,400 4,500 2,900 악기 및 앰프 구입 : 1,450,000원*2종= 2,900,000

유정훈 2022년 04월 04일 10시 37분 23초 12 전라북도교육청 양현고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교예술교육(온라인예술공감터) 사업비(목적)2,500 0 2,500

1.기간제직원인건비 300 0 300
(성립전_1추)일용인부인건비 : 150,000원

*2회=
300,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)운영용품구입 : 160,600원*10

종=
1,606,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 11,000원*18

명*3회=
594,000

8.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

9.선택 교과활동 7,100 7,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 3,600 3,600 0

2.기타교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기후변화교육운영지원(경상) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

10.특수교육교과활동 24,030 13,400 10,630

1.교과운영 13,400 13,400 0

1.교육운영비 12,400 12,400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수교육대상자지원(목적) 10,630 0 10,630

1.운영수당 7,200 0 7,200
외부방과후학교운영 강사비 : 900,000원*8

명=
7,200,000

2.학생복지비 3,430 0 3,430 학생통학비지원 : 428,750원*8명= 3,430,000

2.창의적 체험활동 382,304 221,804 160,500

1.자율활동 29,170 28,870 300

1.학생회활동지원 10,570 10,270 300

1.운영수당 0 250 -250 학생회캠프강사비 : 감액 -250,000원= -250,000

2.교육운영비 1,172 2,920 -1,748 학생회캠프숙식비 : 감액 -740,000원= -740,000
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학생회캠프간식비 : 증액 192,000원= 192,000

학생회캠프운영용품 : 감액 -500,000원= -500,000

학생회캠프차량임차료 : 감액 -700,000원= -700,000

3.학생복지비 9,398 7,100 2,298 학생회 운영용품 : 증액 150,000원= 150,000

식비 및 간식비 : 증액 348,000원= 348,000

학생회 행사운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

무릎담요구입 : 3,000원*15개= 45,000

백색소음기계구입 : 40,000원*3개= 120,000

독서대구입 : 9,000원*15개= 135,000

2.학예회 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

4.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 314,480 154,280 160,200

1.수학여행 314,480 154,280 160,200

1.여비 23,200 23,200 0

2.교육운영비 291,280 131,080 160,200
학생 위탁교육활동비(수익자,목적) : 

8,010,000원*10학급*2개학년=
160,200,000

3.동아리활동 3,600 3,600 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.진로활동 35,054 35,054 0

1.진로계획활동 10,554 10,554 0

1.운영수당 750 2,000 -1,250 강사비 : 감액 -1,250,000원= -1,250,000

2.교육운영비 9,804 8,554 1,250 진로체험 활동비 : 25,000원*50명= 1,250,000
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2.진로체험프로그램운영지원(경상) 24,500 24,500 0

1.교육운영비 24,500 24,500 0

4.선택적 교육활동 112,340 89,940 22,400

1.방과후학교 운영 82,840 60,440 22,400

1.방과후학교운영 82,840 60,440 22,400

1.교과프로그램 60,440 60,440 0

1.운영수당 60,000 60,000 0

2.교육운영비 440 440 0

2.방과후학교운영비(목적) 21,000 0 21,000

1.운영수당 10,000 0 10,000 방과후학교강사비 : 500,000원*5명*4회= 10,000,000

2.전기요금 6,000 0 6,000 전기요금 : 600,000원*10회= 6,000,000

3.연료비 4,000 0 4,000 도시가스요금 : 400,000원*10회= 4,000,000

4.교육운영비 370 0 370 소모품구입 : 37,000원*10회= 370,000

5.목적사업업무추진비 630 0 630 사업추진 업무추진비 : 210,000원*3회= 630,000

3.방과후학교자유수강권(목적) 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,400 0 1,400 방과후학교강사비 : 466,660원*3회= 1,400,000

2.독서활동 29,500 29,500 0

1.독서활동운영 29,500 29,500 0

1.도서구입 20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0

2.도서관운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.학교도서관장서강화(경상) 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 336,935 306,421 30,514

1.교무업무 운영 42,835 28,921 13,914

1.교무학사운영 42,835 28,921 13,914
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1.교무실무사인건비 1,114 1,114 0

1.무기계약직원인건비 1,114 1,114 0

2.교무학사운영 13,587 13,587 0

1.일반수용비 3,460 3,460 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.교육운영비 7,027 7,027 0

4.일반업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 500 500 0

3.교육활동홍보 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 240 240 0

4.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육과정평가 3,945 3,945 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 2,385 2,385 0

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

6.환경정리 4,835 4,835 0

1.일반수용비 4,835 4,835 0

7.특수행정실무사인건비(목) 13,914 0 13,914

1.무기계약직원인건비 12,112 0 12,112
(성립전_1추)기본급 : 1,727,396원*1명*6

월=
10,365,000

(성립전_1추)급식비 : 129,460원*1명*6월= 777,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1명*6

월=
720,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명

*1회=
150,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,252 0 1,252
(성립전_1추)기관부담금 : 208,600원*1명

*6월=
1,252,000

2.생활지도운영 23,900 7,900 16,000
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1.학생생활상담지도 14,100 7,100 7,000

1.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.상담실운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.노동인권교육운영(경상) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 400 400 0

4.위(Wee)클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.배움터자원봉사자활동비(목적) 7,000 0 7,000

1.운영수당 7,000 0 7,000 (성립전_1추)활동비 : 700,000원*10회= 7,000,000

2.학교폭력예방 9,800 800 9,000

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.(목적)학교폭력예방및교육 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,704 0 8,704
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*8시간*17

주*2회=
8,704,000

2.교육운영비 296 0 296
(성립전_1추)운영용품 구입 : 148,000원*2

회=
296,000

3.연구학교 운영 229,600 229,000 600

1.연구학교운영 229,600 229,000 600

1.혁신학교운영(경상) 87,000 87,000 0

1.일반수용비 5,400 7,900 -2,500
(성립전_1추)교직원 전문성 신장을 위한 

온라인연수 지원비 : 감액 -3,000,000원=
-3,000,000

(성립전_1추)교직원 전문성 신장을 위한 

체험 활동비 : 증액  1,400,000원=
1,400,000

(성립전_1추)학부모회 운영비 : 감액 

-900,000원=
-900,000

2.운영수당 22,409 24,360 -1,951
(성립전_1추)학년 특색 교육과정(수업량 

유연화) 운영 강사비 : 증액 5,164,000원=
5,164,000

(성립전_1추)진로맞춤형 자기계발 활동 강

사비 : 감액 -10,635,000원=
-10,635,000
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(성립전_1추)교과별 주제통합체험학습 프

로그램 강사비 : 20,000원*4시간*20명=
1,600,000

(성립전_1추)독서캠프 강사비 : 20,000원

*6일*4시간*4명=
1,920,000

3.교육운영비 46,491 40,060 6,431
(성립전_1추)학년별 특색활동 프로그램 운

영비 : 감액 -2,040,000원=
-2,040,000

(성립전_1추)교육과정 운영 도서 구입비 :

 감액 -2,000,000원=
-2,000,000

(성립전_1추)전문적 학습 공동체 운영비 :

 증액 20,000원*6명*10회=
1,200,000

(성립전_1추)진로탐색 프로그램 운영비 : 

증액 5,360,000원=
5,360,000

(성립전_1추)나만의 책쓰기 프로그램 운영

비 : 감액 -1,560,000원=
-1,560,000

(성립전_1추)독서 캠프 운영비 : 증액 

5,000,000원=
5,000,000

(성립전_1추)창체동아리 프로그램 운영비

 : 감액 -500,000원=
-500,000

(성립전_1추)교육혁신부 운영비 : 증액 

971,000원=
971,000

4.목적사업업무추진비 8,700 8,680 20
(성립전_1추)전문적 학습 공동체 협의회비

 : 증액 12,000원*15명*15회=
2,700,000

(성립전_1추)신구부장 협의회비 : 감액 

-15,000원*20명*4회=
-1,200,000

(성립전_1추)사회적 협동조합 협의회비 : 

감액 -1,300,000원=
-1,300,000

(성립전_1추)학부모회 협의회비 : 증액 

120,000원=
120,000

(성립전_1추)교육혁신부 협의회비 : 감액 

-300,000원=
-300,000

5.비품구입비 4,000 6,000 -2,000
(성립전_1추)교육혁신부 비품 구입비 : 감

액 -2,000,000원=
-2,000,000

2.과학중점학교운영(경상) 142,000 142,000 0

1.운영수당 14,200 14,400 -200
(성립전_1추)자율탐구 자문료 : 감액 

-1,000,000원=
-1,000,000

(성립전_1추)강사비 : 증액 900,000원= 900,000

(성립전_1추)컨설팅 지원 : 감액 -100,000

원=
-100,000

2.교육운영비 103,800 101,600 2,200
(성립전_1추)STEAM 수업운영비 : 감액 

-4,250,000원=
-4,250,000

(성립전_1추)연구동아리 활동비 : 감액 

-2,000,000원=
-2,000,000

(성립전_1추)퀘스트 운영비 : 감액 

-1,490,000원=
-1,490,000

(성립전_1추)퀘스트 패스파인더 활동비 : 

증액 200,000원=
200,000

(성립전_1추)수학과학캠프운영비 : 감액 

-3,000,000원=
-3,000,000

(성립전_1추)교과연합캠프 운영비 : 감액 

-4,000,000원=
-4,000,000

(성립전_1추)꿈 더하기 날 운영비 : 증액 

25,160,000원=
25,160,000

(성립전_1추)진로 프로젝트 운영비 : 감액

 -5,000,000원=
-5,000,000
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(성립전_1추)과학특강 운영비 : 감액 

-500,000원=
-500,000

(성립전_1추)대회 운영비 : 감액 -500,000

원=
-500,000

(성립전_1추)우수학교 벤치마킹 연수비 : 

감액 -1,000,000원=
-1,000,000

(성립전_1추)다온제 운영비 : 감액 

-4,000,000원=
-4,000,000

(성립전_1추)과학중점 자료 제작 : 증액 

2,580,000원=
2,580,000

3.목적사업업무추진비 4,000 6,000 -2,000
(성립전_1추)협의회비 : 감액 -2,000,000

원=
-2,000,000

4.비품구입비 20,000 20,000 0

3.혁신교육종단연구설문학급운영비(목적)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)설문학급 운영 물품 구입 : 

10,000원*60명=
600,000

4.학습지원실 운영 29,600 29,600 0

1.방송실운영 7,100 7,100 0

1.방송장비구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.정보화실운영 22,500 22,500 0

1.학교정보화지원 7,500 7,500 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.기타자산취득비 1,500 1,500 0

2.정보화업무 운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

5.교육여건 개선 11,000 11,000 0

1.교육환경개선 11,000 11,000 0

1.교실환경개선 11,000 11,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

6.학교 일반운영 462,395 470,775 -8,380
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1.학교기관 운영 78,380 87,240 -8,860

1.부서기본운영 78,380 87,240 -8,860

1.교장실운영 12,540 12,540 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 7,620 7,620 0

3.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 37,730 43,590 -5,860

1.일반수용비 26,805 32,185 -5,380 사무용품구입 : 감액 -2,500,000원= -2,500,000

복사용지 : 감액 -300,000원= -300,000

등사용품 : 감액 -2,580,000원= -2,580,000

2.운영수당 120 120 0

3.기타공공요금 1,360 1,360 0

4.여비 4,895 5,375 -480 관내외출장여비 : 감액 -480,000원= -480,000

5.교직원복지비 3,520 3,520 0

6.일반업무추진비 1,030 1,030 0

3.교무부운영 28,110 31,110 -3,000

1.일반수용비 4,500 7,500 -3,000 사무용품구입 : 감액 -3,000,000원= -3,000,000

2.여비 15,000 15,000 0

3.교직원복지비 7,200 7,200 0

4.일반업무추진비 1,410 1,410 0

2.시설 장비 유지 379,315 379,315 0

1.학교시설장비유지 379,315 379,315 0

1.공공요금및제세공과금 110,510 110,510 0

1.전기요금 59,172 59,172 0

2.상하수도료 34,200 34,200 0

3.기타공공요금 17,138 17,138 0

2.연료비 41,400 41,400 0

1.연료비 41,400 41,400 0
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3.시설관리용역 61,734 61,734 0

1.일반수용비 61,734 61,734 0

4.시설일반관리 74,040 74,040 0

1.기간제직원인건비 2,240 2,240 0

2.일반수용비 71,800 71,800 0

5.화장실관리 41,733 41,733 0

1.무기계약직원인건비 38,617 38,617 0

2.기간제직원인건비 804 804 0

3.무기계약직원법정부담금 2,312 2,312 0

6.당직관리 49,898 49,898 0

1.무기계약직원인건비 44,766 44,766 0

2.일반수용비 2,508 2,508 0

3.무기계약직원법정부담금 2,624 2,624 0

3.학교운영 협력 4,700 4,220 480

1.학교운영위원회운영 1,680 1,200 480

1.학교운영위원회운영 1,680 1,200 480

1.여비 480 0 480 학교운영위원여비 : 10,000원*8명*6회= 480,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,020 3,020 0

1.학부모교육 620 620 0

1.운영수당 420 420 0

2.여비 200 200 0

2.학부모학교참여활성화(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,834,130 2,287,105 547,025
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